[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Усть-Тарка
от 11.05.2016                                                                                             № 118
    О создании Общественного совета по оценке качества
 оказания услуг организациями социальной сферы
Руководствуясь частью 6 статьи 43Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пп.б пункта 5 постановления Правительства РФ от 30.03.2013 N 286 "О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги" (вместе с "Правилами формирования независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги"), в целях организации независимой оценки качества оказания услуг социальной сферы,  администрация Усть-Таркского района,  постановляет:
1. Создать общественный совет по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями социальной сферы согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений социальной сферы, образовательной сферы и в сфере культуры (приложение №2).

3. Назначить секретарем общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг социальной сферы  Майбах Ксению Константиновну специалиста 1 разряда отдела информационных технологий администрации Усть-Таркского района.
          4. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Таркского района от 14.04.2016 № 92 «О создании Общественного совета по оценке качества  оказания услуг организациями социальной сферы».
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте www.usttaradm.ru администрации Усть-Таркского района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
            администрации Усть-Таркского района Л.В. Яконюк.

Глава Усть-Таркского района

            Новосибирской области                                                                А.П. Турлаков

      Полтинникова Е.А.,   22-213
     СОГЛАСОВАНО

Документ проверен на

Коррупциогенность__________________ Мейдер А.В. управляющий делами                                                                       администрации  района (председатель  Комиссии по вопросам правовой экспертизы на коррупциогенность)

Расчет рассылки:

Администрация
                  -1

Прокуратура                                 -1

ОИТ                                               -1

Члены совета указанные в приложении -7
ООСОН                                          -1

_____________________________________

ИТОГО: 11

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации Усть-Таркского района

от 11.05.2016 №118
СОСТАВ

общественного совета по проведению независимой оценки качества
оказания услуг организациями социальной сферы

Борисова Галина Николаевна
- председатель Районной организации

                                                                       ветеранов –пенсионеров войны, труда,

                                                                       Вооруженных сил и правоохранительных

                                                                       органов   Усть-Таркского района

                                                                       Новосибирской области;
                  Руппель Екатерина                   - представитель общественности Усть-

                  Каспаровна                                  Таркского района;

                  Бутакова Надежда                     - представитель общественности Усть-

                  Григорьевна                                 Таркского района;

                  Степанова Ольга Анатольевна – начальник дополнительного офиса Усть-

                                                                          Таркский Банка Левобережный (ПАО);
                   Сухоносова Евгения                   -  индивидуальный предприниматель;

                   Владимировна

                   Рабочева Татьяна Петровна       -   общественный помощник

                                                                           уполномоченного по защите прав

                                                                           предпринимателей в Новосибирской

                                                                           области;

                   Синякова Татьяна Григорьевна -   представитель общественности Усть-

                                                                            Таркского района

                     Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Усть-Таркского района

от 11.05.2016  №118
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений социальной сферы, образовательной сферы
и в сфере культуры
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, права, порядок деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений оказывающих услуги социальной сферы, образовательной сферы и в сфере культуры (далее - общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом.

1.3. Задачами общественного совета являются обеспечение проведения независимой оценки качества работы муниципальных учреждений Усть-Таркского района (далее - муниципальные учреждения) и повышение эффективности работы муниципальных учреждений.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, правовыми актами Усть-Таркского района и настоящим Положением.

II. Основные задачи Общественного совета

Основными задачами Общественного совета являются:

1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, общественных и других организаций по вопросам реализации государственной политики в социальной сфере, в сфере образования и культуры на территории Усть-Таркского района Новосибирской области;

2) повышение открытости и доступности информации о деятельности муниципальных учреждений;

3) рассмотрение и обсуждение инициатив общественных организаций по реализации и совершенствованию политики в социальной сфере, в сфере образования и культуры на территории Усть-Таркского района;
4) повышение информированности общественности по основным направлениям деятельности муниципальных учреждений в социальной сфере, в сфере образования и культуры на территории Усть-Таркского района;
5) подготовка и направление в администрацию Усть-Таркского района предложений по совершенствованию приоритетных направлений в социальной сфере, в сфере образования и культуры, в целях повышения качества предоставляемых услуг населению Усть-Таркского района.
III. Права Общественного совета

Общественный совет имеет право:

формировать перечень организаций для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения;

определять критерии эффективности работы организаций, которые характеризуют:

открытость и доступность информации об организации;

комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

время ожидания в очереди при получении услуги;

доброжелательность, вежливость и компетентность работников организации;

долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в организации;

устанавливать порядок оценки качества работы организации на основании определенных критериев эффективности работы организаций, в том числе с учетом настоящих Правил;

организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций, в том числе сформированных общественными организациями, профессиональными сообществами и иными экспертами;

направлять в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя:

информацию о результатах оценки качества работы организаций;

предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

IV. Порядок создания Общественного совета

1. Общественный совет формируется в составе председателя, секретаря и членов Общественного совета.

2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия, в составе  7 человек.
3. В состав Общественного совета могут входить граждане, проживающие на территории Новосибирской области, представители общественных организаций, религиозных конфессий и иных организаций, достигшие возраста 18 лет. При этом учитываются их профессиональные качества, в том числе соответствующее образование, опыт работы в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения, необходимые для обсуждения вопросов, поставленных перед Общественным советом.

4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

5. Членами Общественного совета не могут быть лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными на основании решения суда, лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

6. Общественный совет формируется из представителей общественных организаций, представителей общественности из числа жителей  Усть-Таркского района Новосибирской области администрацией Усть-Таркского района на основании муниципального правового акта принятого администрацией Усть-Таркского района.
7. Информация о создании Общественного совета, его составе и дате первого заседания размещается на официальном сайте администрации Усть-Таркского.
8. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:

подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

неявки на три и более заседания Общественного совета, в том числе по состоянию здоровья;

назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, избрания на выборную должность в органах местного самоуправления;

выезда его за пределы Усть-Таркского района на постоянное место жительства;

вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

его смерти.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета председатель направляет в администрацию Усть-Таркского района ходатайство, которое является основанием для внесения соответствующих изменений в нормативно-правовой акт, утверждающий состав Общественного совета.

9. Порядок дополнительного набора (включения новых) членов Общественного совета аналогичен порядку создания Общественного совета, предусмотренного в  пунктах 3 - 6 настоящего раздела.

V. Организация работы Общественного совета

1. Первое заседание Общественного совета созывает заместитель Главы администрации Усть-Таркского района по социальным вопросам в месячный срок со дня создания Общественного совета и включает в повестку заседания вопрос, связанный с избранием председателя Общественного совета.

Первое заседание до избрания председателя Общественного совета открывает и ведет заместитель Главы администрации Усть-Таркского района по социальным вопросам.

Председатель избирается из состава Общественного совета простым большинством голосов и утверждается протокольным решением.

2. Председатель Общественного совета:

утверждает план работы, повестку заседаний и список лиц, приглашенных на заседания Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

направляет в администрацию Усть-Таркского района предложения по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;

взаимодействует с руководством администрации Усть-Таркского района по вопросам реализации решений Общественного совета;

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

В случае отсутствия председателя Общественного совета его полномочия временно осуществляет один из членов, избранный на заседании Общественного совета.

3. Члены Общественного совета имеют право:

вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

вносить предложения в план работы Общественного совета;

предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Общественного совета, в том числе на стадии их подготовки;

выступать с докладами (информацией) на заседаниях Общественного совета;

высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих комиссий (групп), создаваемых Общественным советом;

осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

4. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета из числа работников администрации Усть-Таркского района. Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета.

5. Секретарь Общественного совета:

ведет протокол заседания Общественного совета;

уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

взаимодействует со структурными подразделениями администрации Усть-Таркского района по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

6. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы, утвержденным председателем Общественного совета, на очередной календарный год.

7. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

8. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

9. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

10. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

11. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета и носят рекомендательный характер.

12. Информация о решениях, принятых Общественным советом, размещается на официальном сайте администрации Усть-Таркского района в течение 5 дней с даты принятия указанных решений.

14. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, вправе письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

15. По решению Общественного совета в заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса.

16. Организационно - техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация Усть-Таркского района.

17. Срок полномочий Общественного совета – пять лет.